
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

Махачкала 
 

О проведении Республиканского конкурса туристских маршрутов 
среди обучающихся образовательных организаций  

                                       Республики Дагестан 
 

 
       В целях разработки новых туристских маршрутов, направленных на 

популяризацию и развитие школьного туризма в Республике Дагестан 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1.   Провести в период со 2 по 24 декабря 2025 года Республиканский 
конкурс туристских маршрутов Республики Дагестан (далее-Конкурс). 

2.   Утвердить Положение о проведении Конкурса согласно приложению 
к настоящему приказу. 

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.) 

4.  ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир»:  

4.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса. 
4.2.   Сформировать состав организационного комитета и жюри Конкурса. 
5.     Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования довести настоящий приказ до сведения образовательных 
организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия для 
участия в Конкурсе.  

6.  Руководителям образовательных организаций, подведомственных 



Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить участие 
обучающихся образовательных организаций в Конкурсе. 

7.  ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О. 
 

 
 

 
Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан 

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев 

 
 
 

 



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД 

от «____» ________2025 г.  №_________
 

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканского конкурса туристских маршрутов среди 
обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
           1.1.  Настоящее  положение  определяет  цель,  задачи,  порядок 
организации  и  проведения,  условия  участия,  определения  и  награждения 
победителей и  призеров Республиканского конкурса  туристских маршрутов 
среди  обучающихся  образовательных  организаций  Республики  Дагестан 
(далее - Конкурс).
           1.2.   Организатором Конкурса является Министерство образования 
и науки Республики Дагестан (далее – Минобрнауки РД). 
            1.3.  Оператором Конкурса является ГАОУ ДО РД «Региональный 
центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи  «Альтаир»  (далее  –  ГАОУ  ДО  РД  «Центр  развития  талантов 
«Альтаир»).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
       2.1.  Цель  Конкурса  -  разработка  новых  туристских  маршрутов, 

направленных на популяризацию и развитие школьного туризма в Республике 
Дагестан.

    2.2.  Задачи Конкурса:
    -выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями 

к поисковой и исследовательской деятельности;
    -повышение  роли  туризма  и  краеведения  в  духовно-нравственном 

воспитании обучающихся, их успешной социализации; 
    -воспитание  у  обучающихся  чувства  патриотизма  и  гражданской 

ответственности.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
  3.1. Конкурс проводится в три этапа:

I этап – школьный – со 2 по 12 декабря 2025 г.
II этап - муниципальный – с 13 по 17 декабря 2025 г.
III этап – республиканский – с 18 по 24 декабря 2025 г.

            -  18.12.2025  г.  –  регистрация  работ,  представленных  на 
Республиканский этап Конкурса;



            -  с  19.12.2025г.  по  23.12.2025.г.  -  оценка  конкурсных  работ, 
определение финалистов республиканского этапа;
            -  24.12.2025г.  –  очная  защита  конкурсных работ.  Определение 
победителей и призеров республиканского этапа Конкурса. 

  3.2. На I (школьном) этапе Конкурса организационный комитет и жюри 
формируются руководством школ. 

  3.3. На II (муниципальном) этапе Конкурса организационный комитет и 
жюри формируются органами управления муниципальных образований. 

  3.4.  Республиканский этап Конкурса проводится в 2 тура:
  3.4.1. Заочный тур 
  3.4.2. Очный тур (защита конкурсных работ - презентация туристских 

маршрутов). 

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
 4.1. Конкурс проводится в двух номинациях:
 - «Пешеходные маршруты»;
 - «Экскурсионные маршруты».

5. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
  5.1.  В  Конкурсе  принимают  участие  обучающиеся  7  -  11  классов 

общего  и  дополнительного  образования  Республики  Дагестан,  активисты 
детских  общественных  организаций,  школьных  музеев,  телевизионных 
отрядов краеведов-следопытов (ТОКС), ВВПОД «Юнармия» и др.

6. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ
            6.1. Обязательным условием является участие автора в презентуемом 
маршруте.

  6.2.  На  республиканский  этап  Конкурса  представляются  конкурсные 
работы победителей муниципального этапа (государственные образовательные 
организации  минуют  первые  два  этапа)  в  электронном  варианте  в  формате 
WORD, приложение к работе (15 фото отправляются отдельным файлом)  не 
позднее 18 декабря 2025г. на электронную почту mkkrd2022@mail.ru.

 6.3.  Вместе  с  конкурсными  работами  на республиканский  этап 
Конкурса представляются следующие документы:

        - заявку на участие  победителя в республиканском этапе Конкурса 
(приложение № 1 к Положению); 
            -  протокол  решения  жюри  муниципального  этапа  Конкурса, 
заверенный  начальником  УО  (руководителем  государственной 
образовательной организации);

mailto:mkkrd2022@mail.ru


            -  согласие на обработку персональных данных участника (приложение 
№ 2 к Положению).
           6.4. Каждому участнику Конкурса необходимо подать 
заявку  на  участие  в  мероприятии  в  РАИС  «Навигатор 
дополнительного образования детей» пройдя по QR коду.

              7.  ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ
                                                       (заочный тур)
            7.1. В состав конкурсной работы входят следующие  структурные 
компоненты: титульный лист,  вводная часть, сведения о районе туристского 
маршрута, источники информации, приложение.
            7.1.1. Титульный лист содержит:

 -   наименование Конкурса;
 -   номинация Конкурса;

           -   название маршрута;
           -  сведения об авторе (Ф.И.О., паспортные данные или свидетельства о  
рождении);
           -  сведения об образовательном учреждении, класс обучения;
           - сведения о руководителе (фамилия, имя, отчество, полное название 
образовательного учреждения, должность, номер телефона).

 7.1.2. Вводная часть:

          -   аннотация;
          -   оглавление;

       -   краткие сведения о районе туристского маршрута;
       -   актуальность, новизна маршрута. 

          7.1.3. Сведения о районе туристского маршрута:
          -   название маршрута;
          -  тип маршрута (горный, пеший, комбинированный, экскурсионный и 
др.);
         - краткая общегеографическая характеристика района туристского 
маршрута, туристские возможности района маршрута; 
        -   цели маршрута;
        -   образовательные задачи маршрута;
        -   программа маршрута;
        -   график движения;

-   карта маршрута, синхронизируемая с Яндекс. Карты, с объектами 
на пути следования;  

-  маршрут включает  посещение  музеев  (экспозиций)  или 
мемориальных  комплексов,  посвященных  героям  и  событиям  СВО 



(перечислить);
-   наличие памятников, посвящённых Великой Отечественной войне, 

Гражданской войне (перечислить);
-    целевая аудитория маршрута (учащиеся каких классов);
-   описание возможностей интеграции в образовательные программы 

общего и/или дополнительного образования (перечислить программы);
-    доступность маршрута для детей с ОВЗ (да, нет);
-    сезонность маршрута;
-    продолжительность маршрута (дни и часы);
-    протяженность маршрута (в километрах);
-    набор высоты, сброс высоты (в метрах);
-    высотный график маршрута (в формате PNG, JPEG, JPG);
-  техническое  описание  туристского  маршрута  (описание  пути 

следования туристов (экскурсантов);
-   крупные населенные пункты маршрута и (или) ключевые объекты 

(точки) маршрута (перечислить); 
-  описание  наиболее  интересных  экскурсионных  объектов  на 

маршруте;
-   учебно-методический комплекс (литература о маршруте) (ссылки);
-   дополнительная информация и (или) условия;
-    выводы и рекомендации.

       7.1.5. Источники информации. 
          7.1.6. Приложение (15 фотографий с маршрута) в формате PNG, JPEG, 
JPG. Описание фотографий предоставляется в отдельном файле в формате 
Word с указанием номера фотографий.

 7.1.7. Объем текста, включая список литературы, не должен превышать 
30 стандартных страниц, формат А 4, редактор Word, межстрочный интервал – 
1, шрифт- Times New Roman, кегель 14, параметры страниц: верхнее и нижнее 
– 2 см, левое – 3 см, правое – 1.5, выравнивание по ширине. Все сокращения в 
тексте должны быть расшифрованы. Объем приложения не более 20 страниц. 
Каждая фотография в Приложении должна быть подписана и на неё должна 
быть дана сноска в тексте.

 7.2.  На  очном  этапе  защита  конкурсной  работы  строится  на  основе 
презентации в форматах PPTX, PPSX, PDF, PEG, PNG, BMP.

 7.3.  Основная  часть  конкурсной  работы,  фотографии  и  презентация 
туристского  маршрута  высылаются  на  электронную  почту 
mkkrd2022@mail.ru.

mailto:mkkrd2022@mail.ru


8. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
        8.1. Представленные на Конкурс работы оцениваются членами жюри 

республиканского  этапа  Конкурса  в  соответствии  с  критериями  оценок 
(приложение № 3 к Положению). Решение жюри оформляется протоколом.

       8.2. Победители и призеры Конкурса определяются по наибольшему 
количеству баллов, полученных при оценке туристского маршрута на заочном 
и очном турах.

 8.3. Победители (два первых места) и призёры Конкурса (два вторых и 
два  третьих места)  награждаются Дипломами Минобрнауки РД и ценными 
призами ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
            8.4. Каждый участник финала республиканского Конкурса получает 
сертификат  участника  Конкурса  ГАОУ  ДО  РД  «Центр  развития  талантов 
«Альтаир».

                           9. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
  9.1.  Очный тур Конкурса проводится 24 декабря 2025 г. в музее ТОКС 

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» по адресу: г. Махачкала, 
ул. Хаджалмахинская, 41-г. 

 9.2.   Открытие мероприятия в 09:00 часов.
 9.3.   Начало защиты конкурсных работ в 10:00 часов.

                               10. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
           10.1. Ибрагимова Анна Кулибековна – педагог-организатор дирекции 
«Региональный центр детско-юношеского туризма и краеведения» ГАОУ ДО 
РД «Центр развития талантов «Альтаир», тел.: 8 989 440 42 82.



Приложение № 1 
к Положению

ЗАЯВКА
на участие в Республиканском конкурсе туристских маршрутов среди 
обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан

        _____________________________________________________________
(муниципальное образование или государственная образовательная организация)

Сведения об участнике

Ф.И.О. (полностью) участника
Название конкурсной работы
Место жительства (район, город,)
Название образовательного 
учреждения, адрес
Класс обучения
Номер телефона
e-mail
Ф.И.О. (полностью) руководителя 
работы, место работы, должность, 
номер телефона

                      
  М.П.

  Начальник УО______________________________________________________
       (подпись)



Приложение № 2 
к Положению 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ____________________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу____________________________________________________
______________________________________________________________________________
Паспорт №_____________серия___________________________________________________
______________________________________________________________________________

                                                                 выдан (кем и когда)

Я, ____________________________________________________________________________,
являясь законным представителем субъекта персональных данных
_______________________________________________________________________________ 
                                               (ФИО субъекта персональных данных)

Свидетельство о рождении № _____________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________ 
выдан (кем и когда)

проживающий по адресу: ________________________________________________________
на основании___________________________________________________________________

(реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя)

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной 
персональных данных,  необходимых в  целях:  обеспечения соблюдения законов и  иных 
нормативно-правовых  актов,  в  частности:  реализации  программ  дополнительного 
образования,  в  том  числе  с  применением  электронного  обучения  и  дистанционных 
образовательных  технологий  в  Российской  Федерации  и  на  территории  иностранных 
государств,  обеспечения  личной  безопасности  и  сохранности  имущества,  организации 
контрольно-пропускного  режима,  организации  спортивно-оздоровительного  отдыха, 
экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников 
персональных  данных  (официального  сайта,  теле-радио  программ,  газет,  журналов, 
стендов,  официальных  страниц  и  сообществ  в  сети  Интернет),  формирования 
справочников,  информационной  поддержки,  размещения  данных  в  федеральных 
информационных  системах,  подтверждения  факта  обучения  в  ГАОУ  ДО  РД  «Центр 
развития  талантов  «Альтаир»  (ИНН  0572030130),  в  форме  обработки  персональных 
данных:  сбора,  записи,  систематизации,  накопления,  хранения,  уточнения  (обновления, 
изменения),  использования,  обезличивания,  блокирования,  удаления,  уничтожения, 
передачи  (предоставления,  доступа)  как  с  применением  автоматизированной  обработки 
персональных данных, так и обработки без использования средств автоматизации.

Подлинность  представленных  документов  и  достоверность  изложенных  данных 
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения 
личного дела в  архиве,  в  соответствии с  требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме, 
полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. 
№152-ФЗ «О персональных данных».

С  «Положением  об  обработке  и  защите  персональных  данных  в  ГАОУ  ДО  РД 
«Центр развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«___» ____________________20_____г.       /___________/_____________________________/ 
                                                                                                         подпись                                   расшифровка подписи 



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,  ___________________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу ___________________________________________________
______________________________________________________________________________
паспорт № ___________серия_____________________________________________________
______________________________________________________________________________

выдан (кем и когда)
Проживающий по адресу_______________________________________________________

_______________________________________________________________________________

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной 
персональных данных,  необходимых в  целях:  обеспечения  соблюдения  законов  и  иных 
нормативно-правовых  актов,  в  частности:  реализации  программ  дополнительного 
образования,  в  том  числе  с  применением  электронного  обучения  и  дистанционных 
образовательных  технологий  в  Российской  Федерации  и  на  территории  иностранных 
государств,  обеспечения  личной  безопасности  и  сохранности  имущества,  организации 
контрольно-пропускного  режима,  организации  спортивно-оздоровительного  отдыха, 
экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников 
персональных  данных  (официального  сайта,  теле-радио  программ,  газет,  журналов, 
стендов,  официальных  страниц  и  сообществ  в  сети  Интернет),  формирования 
справочников,  информационной  поддержки,  размещения  данных  в  федеральных 
информационных системах, подтверждения факта обучения или участия в мероприятиях 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки 
персональных данных:  сбора,  записи,  систематизации,  накопления,  хранения,  уточнения 
(обновления,  изменения),  использования,  обезличивания,  блокирования,  удаления, 
уничтожения, передачи (предоставления, доступа) как с применением автоматизированной 
обработки  персональных  данных,  так  и  обработки  без  использования  средств 
автоматизации.

Подлинность  представленных  документов  и  достоверность  изложенных  данных 
подтверждаю.

Настоящее согласие  действует  в  течение всего  срока  обучения и  срока  хранения 
личного  дела  в  архиве,  в  соответствии с  требованиями действующего  законодательства 
Российской Федерации.  Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме, 
полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. 
№152-ФЗ «О персональных данных».

С  «Положением  об  обработке  и  защите  персональных  данных  в  ГАОУ  ДО  РД 
«Центр развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«____»_____________202__г.       /_____________ /___________________________________/

                                                                                   (подпись)                                              (расшифровка подписи)



Приложение № 3 
к Положению

  

                           КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЭТАПА

1. Заочный тур. Оценка конкурсных работ (всего 50 баллов) 

Критерий оценивания Баллы
Обоснование выбора туристского маршрута, его актуальности, 
новизны. Цели и задачи маршрута. 

5

Наличие и полнота описания в проекте всех пунктов, указанных в 
разделе 7.1.3 

15

Исследовательский аспект, краеведческий характер 5
Личное участие автора в разработке туристского маршрута, 
подтвержденное фотографиями 

10

Источники информации (литература, информаторы) 5
Объем текста и приложений 5
Соответствие приложений содержанию, наличие в тексте сносок 
на приложение и источники информации 

5

Выводы и рекомендации 5
Логичность, стиль и грамотность изложения 5
Всего 60

2. Очный тур. Презентация туристского маршрута (всего 50 баллов)

Критерий оценивания Баллы
Представление работы: обоснование выбора туристского 
маршрута, его актуальности, новизны, а также цели и задачи 
маршрута

5

Содержательность работы 10
Личное участие автора в разработке туристского маршрута 10
Логичность, стиль и грамотность изложения 5
Знание участником содержания презентации 7
Владение компьютером 3
Степень знакомства автора с районом туристского маршрута 10
Всего 50
           

Регламент очного тура:
      -  Презентация туристского маршрута - 7 минут;

           -  Ответы на вопросы жюри – 3 минуты.


	Приложение
	к приказу Минобрнауки РД
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	5. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
	6. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ
	9. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ


